Дело № 5-760-2110/2025
86MS0050-01-2025-003495-67
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

         10 июня 2025 года
                                                                 г. Нижневартовск

    Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Дурдело Е.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №10 того же судебного района, находящийся по адресу: ХМАО-Югра, Тюменская область, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,
    рассмотрев материал об административном правонарушении в отношении:

Мукаева Павла Федоровича, … года рождения, уроженца …..проживающего по адресу…….
 УСТАНОВИЛ:

08.06.2025 года в 17 час 07 мин  Мукаев П.Ф., находясь в  БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница», расположенного по адресу г. Нижневартовск ул. Интернациональная  д. 39/В, в отношении которого имелись достаточные основания полагать, что он употребил наркотические вещества или психотропные вещества, без назначения врача, так как имелись признаки: отсутствие запаха алкоголя изо рта, поведение не соответствующее обстановке, бледный покров лица, расширенные зрачки, красные глаза,  не выполнил законные требования уполномоченного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

При рассмотрении административного материала Мукаев П.Ф., не отрицал факт отказа от прохождения медицинского освидетельствования.

Мировой судья, выслушав  Мукаева П.Ф., изучив материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

Частью 1 ст. 6.9 Кодека РФ об административных правонарушениях, предусмотрена административная ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

Сотрудники полиции в соответствии со ст. 13 Закона «О полиции» имеют право направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения, либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Невыполнение законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения представляет собой оконченное административное правонарушение.

Как установлено из материалов дела  сотрудниками ГКОН Нижневартовского ЛоП Сургутского ЛО МВД России на транспорте был задержан Мукаев П.Ф., по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, который при задержании имел признаки опьянения: отсутствие запаха алкоголя изо рта, поведение не соответствующее обстановке, бледный покров лица, расширенные зрачки, красные глаза. При наличии признаков опьянения сотрудник полиции пришел к выводу о наличии достаточных оснований полагать, что Мукаев П.Ф. употребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества. Определение признаков опьянения производится сотрудником при оценке поведения лица, в отношении которого ведется производство по делу, исходя из личного субъективного мнения. С целью подтверждения либо опровержения данных, указывающих на наличие состояния опьянения, лицо направляется на медицинское освидетельствование.

Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 883 от 08.06.2025 года Мукаев П.Ф. от прохождения медицинского освидетельствования немотивированно отказался. При направлении Мукаева П.Ф. на медицинское освидетельствование, которое он пройти отказался, никаких замечаний по поводу сведений, указанных в протоколе от Мукаева П.Ф. не поступило. Таким образом, законность требования о прохождении Мукаева П.Ф. медицинского освидетельствования на состояние опьянения, сомнений не вызывают.
Вина Мукаева П.Ф. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях подтверждается протоколом об административном правонарушении УТУ 23 № 025276 от 08.06.2025 года; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование от 08.06.2025 года, согласно которого Мукаев П.Ф. отказался пройти освидетельствование, актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 883 от 08.06.2025, согласно которого  Мукаев П.Ф. от медицинского освидетельствования отказался, объяснениями Мукаева П.Ф. от 08.06.2025, копией справки  Ф -1П на имя Мукаева П.Ф., иными доказательствами исследованными при рассмотрении материала.
Судья, анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, находит вину Мукаева П.Ф. доказанной, квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об АП, как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.  ст. 4.2., 4.3. Кодекса РФ об административных правонарушениях и полагает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.
Согласно 2.1 ст. 4.1 Кодекса РФ об АП  при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Мировой судья, на основании ч. 2.1 ст. 4.1 Кодекса РФ об АП, полагает необходимым возложить на Мукаева П.Ф. дополнительные обязанности по прохождению диагностики, профилактических мероприятий, а в случае необходимости лечения от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Мукаева Павла Федоровича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601073664, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 72011601063010009140, УИН 0412365400505004222506108.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 207.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Возложить на Мукаева Павла Федоровича обязанность в течении месяца со дня вступления постановления в законную силу явиться Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа-Югры "Радужнинская городская больница" наркологическое отделение, для прохождения диагностики в связи с потреблением наркотических веществ, а в случае необходимости лечения от наркомании и медицинскую социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа-Югры "Радужнинская городская больница" наркологическое отделение в сроки, установленные медицинским учреждением.

Контроль за исполнением Мукаевым Павлом Федоровичем обязанности по прохождению диагностики, профилактики, лечения и реабилитации возложить на УМВД России по г. Радужный.

Разъяснить, что уклонение от прохождения лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических или психотропных веществ без назначения врача, влечет административную ответственность по ст. 6.9.1 Кодекса РФ об АП.

Копию настоящего постановления направить Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа-Югры "Радужнинская городская больница" наркологическое отделение, УМВД России по г. Радужный
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка №10.

.
Мировой судья

   Е.В. Дурдело